
 

 

 

Informes mercados Agroalimentarios  

Producto: Spaghetti 

 Posición: 190219 

Total, del mercado en 2021 $ 6 millones de dólares  

 Principales países exportadores en 2021: 
Guatemala: $ 4.632.777 
El Salvador: $ 687.817 
Costa Rica: $ 491.201 
 

 Principales países exportadores en el primer trimestre 2022 
Guatemala $ 424.899,50 
El Salvador $ 111.715,68 
Costa Rica $ 18.718,58  
 

 Costos de Nacionalización 
Desc. Abreviada             Valor 
D.A.I.                                15% 
I.S.V.                                 15% 
 
D.A.I (Derechos Arancelarios de Importación) 
I.S.V. (Impuesto sobre ventas) 
 
 

 Barreras No arancelarias 
Ninguna 
 

 Documentación exigida por la aduana local: 
1. Conocimiento de embarque (en caso que la mercancía sea trasladada por barco) 
2. Guía aérea (si es trasladada vía aérea) 
3. Factura comercial 
4. Permiso fitosanitario (para bienes de origen animal o vegetal). 

 

 Canales de comercialización: 
Supermercados 
Tiendas de suministros (pulperías) 
 

 Importadores: 
1. Supermercados La Colonia 
Harold Lovo  
Mercadeo  
hlovo@lacolonia.hn 
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2. Mey Hung  
Gerente país  
mey.hung@walmart.com  
 
3. Supermercados Mas X Menos  
Isac Alvarez  
Gerente de Compras  
smasxmenos@gmail.com 
 
4. EconoSuper KDiprova  
Leonel Kafati   
Gerente General  
leonelkafati@gmail.com 
 
 
5. Circle K  
Marcial  Molina  
Gerente Cicle K  
marcial.molina@circlek.hn  
 
6. Supermercado Junior  
Vilma Alfaro  
Mercadeo  
xsjunior@gmail.com 
 
7. Comisariato Los Andes  
Elías Burbara  
Director y Gerente  
e@comisariatolosandes.com  
 
8. Supermercado Colonial 
Fernando Quintana  
Gerente General  
fquintana@corporacionlacumbre.com  
 
9. Supermercados del Corral  
Salma Mayorquin  
Gerente General  
salma@agrodelcorral.com 
 
10. Juan Carlos Torres  
compras  
jctorres@agrodelcorral.com  
 
Cámaras empresariales: 
1. Cámara Binacional Honduras Argentina 
Leandro DiPascuale  
Presidente  
Correo: contacto@ccbha.org 
dipasquale@bacgroup.net  
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2. Consejo Hondureño de la Empresa Privada (COHEP) 
Helui Castillo  
Política Comercial  
hcastillo@cohep.com  
 
3. Cámara de Comercio e Industria de Tegucigalpa  
Daniel Fortin  
Presidente  
  
Rafael Medina  
Director Ejecutivo   
info@ccit.hn  
 
Recomendaciones: 
1. Contactarse con la Sección Comercial de esta Embajada. Leer Guía de Negocios 
2. Seleccionar concienzudamente un socio local 
3. Documentar la operación Comercial. 
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